

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 지역개발과 ~ 지역개발과

부서: 지역개발과

정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발

단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역개발과	18,549,439	21,929,370	△3,379,931
국	579,063		
광	2,580,000		
도	287,879		
군	15,102,497		
효율적인 국토이용 및 도시개발	6,204,260	7,213,639	△1,009,379
도시기반시설 확충	6,182,540	7,194,639	△1,012,099
도시계획 도로개설	5,418,340	5,572,016	△153,676
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 도시계획사업 시책추진	1,000		
207 연구개발비	6,000	0	6,000
02 전산개발비	6,000	0	6,000
○ 토지보상 관리시스템(LandCom) 구축 6,000,000원*1식	6,000		
401 시설비및부대비	5,411,340	5,571,016	△159,676
01 시설비	5,400,000	5,560,000	△160,000
○ 북부순환도로~우진아트빌간 도시계획 도로개 설(L=220m, B=13.0m) 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
○ 베르사유~해남 오피스텔간 도시계획 도로개 설(L=180m, B=15.0) 700,000,000원*1식	700,000		
○ 제일중~해광마트간 도시계획 도로개설 보상 금(L=70m, B=13.0) 500,000,000원*1식	500,000		
○ KT옆~은혜식당간 도시계획 도로개설 보상금(L =170m, B=12.0) 500,000,000원*1식	500,000		
○ 남외회관~LG전자간 도시계획 도로개설 보상 금(L=230m, B=10.0m) 500,000,000원*1식	500,000		
○ 관광호텔~해화빌라간 도시계획 도로개설 보 상금(L=250m, B=10.0m) 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
○ 성화아파트~터미널간 도시계획 도로개설(L=2 60m,B=10.0m) 1,000,000,000	1,000,000		
○ 도시계획도로 미불용지 보상금(14필지) 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	11,340	11,016	324
○ 도시계획 도로사업 추진 부대비 11,340,000원	11,340		
도시계획시설 정비 및 확충	764,200	661,270	102,930
201 일반운영비	5,000	10,000	△5,000
02 공공운영비	5,000	10,000	△5,000
○ 도시계획 도로내 시설물 유지관리비(안내판, 표지판 등) 5,000,000원*1식	5,000		
401 시설비및부대비	759,200	651,270	107,930
01 시설비	746,000	636,000	110,000

부서: 지역개발과
 정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
 단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 도시지역 내 도로안전시설물 일제정비(반사경, 인도보수, 도로표지판, 도로소파) 40,000,000원*1식	40,000		
	○ 도시지역 및 주거개발 진흥지구 골목길 정비사업 200,000,000원*1식	200,000		
	○ 도시계획도로 차선도색 100,000,000원*1식	100,000		
	○ 도시계획도로 소파보수용 록하드구입 30,000원*100포	3,000		
	○ 도시계획도로 소파보수용 아스콘구입 60,000원*50포	3,000		
	○ 장기미집행 도시계획시설 토지매입(10필지) 400,000,000원*1식	400,000		
	03 시설부대비	13,200	15,270	△2,070
	○ 도시계획도로 시설 응급복구 장비 임차료 2대*5일*440,000원*3회	13,200		
	도시계획 정비	20,220	19,000	1,220
	군 관리계획 수립 및 운영	20,220	19,000	1,220
	201 일반운영비	20,220	19,000	1,220
	01 사무관리비	20,220	19,000	1,220
	○ 도시계획관련 전산용품 등 소모품 구입 5,000,000원*1식	5,000		
	○ 도시계획결정 전담새뜸 광고료 2,000,000원*1식	2,000		
	○ 도시계획 시설결정 등 신문 광고료 1,300,000원*5회	6,500		
	○ 도시계획위원회 위원 참석수당 70,000원*8인*6회	3,360		
	○ 도시계획위원회 분과위원회 위원 참석수당 70,000원*2인*24회	3,360		
	전문건설업 등록	1,500	0	1,500
	전문건설업 등록관리	1,500	0	1,500
	201 일반운영비	1,500	0	1,500
	01 사무관리비	1,500	0	1,500
	○ 전문건설업 등록수첩 제작 5,000원*300매	1,500		
	지역경제 활성화	1,892,198	2,696,750	△804,552
		국 광 도 군		
		392,027 700,000 93,139 707,032		
	물가관리 및 고용촉진	733,598	821,750	△88,152
		국 도 군		
		392,027 93,139 248,432		
	물가안정관련 보상	10,780	8,890	1,890
	201 일반운영비	7,180	5,290	1,890

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 물가관리 및 고용촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		7,180	5,290	1,890
○ 물가안정위원회 참석수당	70,000원*18인*3회	3,780		
○ 명절(설, 추석) 물가안정 및 가격표시제 홍보물 제작	1,000,000원*2회	2,000		
○ 대규모점포등의 등록심의위원회 참석수당	70,000원*10명*2회	1,400		
301 일반보상금		3,600	3,600	0
12 기타보상금		3,600	3,600	0
○ 유급 물가조사요원 활동보상	150,000원*2인*12월	3,600		
고용촉진 훈련(보조)		17,250	0	17,250
	국	13,800		
	도	1,725		
	군	1,725		
301 일반보상금		17,250	0	17,250
	국	13,800		
	도	1,725		
	군	1,725		
01 사회보장적수혜금		17,250	0	17,250
○ 농어민 지역 실업자 직업훈련	115,000원*5개월*30명	17,250		
	국	13,800		
	도	1,725		
	군	1,725		
지역공동체 일자리사업 추진		50,000	610,590	△560,590
307 민간이전		50,000	106,400	△56,400
02 민간경상보조		50,000	106,400	△56,400
○ 취업 희망 다문화가정 여성 인턴지원사업	500,000원*10명*10월	50,000		
지역공동체 일자리사업 추진(보조)		321,828	0	321,828
	국	160,914		
	도	48,274		
	군	112,640		
101 인건비		210,828	0	210,828
	국	105,414		
	도	31,624		
	군	73,790		
04 기간제근로자등보수		210,828	0	210,828
○ 지역공동체 일자리사업	210,828,000	210,828		
	국	105,414		
	도	31,624		
	군	73,790		
201 일반운영비		3,000	0	3,000
	국	1,500		
	도	450		

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 물가관리 및 고용촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 1,050		
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○ 지역공동체 일자리사업	3,000,000	3,000		
		국 1,500		
		도 450		
		군 1,050		
202 여비		2,000	0	2,000
		국 1,000		
		도 300		
		군 700		
01 국내여비		2,000	0	2,000
○ 지역공동체 일자리사업	2,000,000	2,000		
		국 1,000		
		도 300		
		군 700		
206 재료비		40,000	0	40,000
		국 20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
01 재료비		40,000	0	40,000
○ 지역공동체 일자리사업	40,000,000	40,000		
		국 20,000		
		도 6,000		
		군 14,000		
307 민간이전		66,000	0	66,000
		국 33,000		
		도 9,900		
		군 23,100		
02 민간경상보조		66,000	0	66,000
○ 마을기업 육성사업	66,000,000	66,000		
		국 33,000		
		도 9,900		
		군 23,100		
사회적 기업 육성		2,100	129,070	△126,970
201 일반운영비		2,100	3,150	△1,050
01 사무관리비		2,100	3,150	△1,050
○ 사회적기업 육성위원회 참석수당	70,000원*15인*2회	2,100		
사회적 기업 육성(보조)		271,640	0	271,640
		국 217,313		
		도 13,140		
		군 41,187		
307 민간이전		271,640	0	271,640
		국 217,313		
		도 13,140		
		군 41,187		

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 물가관리 및 고용촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상보조		271,640	0	271,640
○ 사회적기업 사업개발비 지원사업	37,915,000	37,915		
		국 30,333		
		도 3,791		
		군 3,791		
○ 사회적기업 일자리 창출사업	233,725,000	233,725		
		국 186,980		
		도 9,349		
		군 37,396		
중소기업 희망 청년인턴 프로젝트		60,000	0	60,000
		도 30,000		
		군 30,000		
307 민간이전		60,000	0	60,000
		도 30,000		
		군 30,000		
02 민간경상보조		60,000	0	60,000
○ 중소기업 희망 청년인턴사업	1,000,000 * 10인 * 6월	60,000		
		도 30,000		
		군 30,000		
전통시장 환경개선		1,062,100	1,476,500	△414,400
		광 700,000		
		군 362,100		
전통시장 정비		7,500	1,476,500	△1,469,000
201 일반운영비		7,500	7,500	0
02 공공운영비		7,500	7,500	0
○ 전통시장 공중화장실 유지관리비	2,700,000원	2,700		
○ 전통시장 공중화장실 공공요금		4,800		
- 전기요금	200,000원*12월	2,400		
- 상수도요금	200,000원*12월	2,400		
전통시장 정비(보조)		1,000,000	0	1,000,000
		광 700,000		
		군 300,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
		광 700,000		
		군 300,000		
01 시설비		993,700	0	993,700
○ 우수영 5일시장 주차장 조성 및 비가림시설	993,700,000	993,700		
		광 695,590		
		군 298,110		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○ 우수영 5일시장 주차장 조성 부대비	6,300,000	6,300		

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 전통시장 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 군	4,410 1,890	
전통시장 활성화	54,600	0	54,600
201 일반운영비	14,600	0	14,600
01 사무관리비	9,600	0	9,600
○ 전통시장 공중화장실 위생용품 구입 120,000원*10개소*2회	2,400		
○ 전통시장 소방시설점검 위탁수수료 및 용품 구입 700,000원*2회	1,400		
○ 전통시장 단속근무자 급식비 7,000원*10명*40회	2,800		
○ 전통상업보존구역 지정 도면, 일람표 제작 1,500,000원*2개소	3,000		
03 행사운영비	5,000	0	5,000
○ 전통시장 애용하기 이벤트 행사 개최료 2,500,000원*2회	5,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○ 전통시장 개보수(9개소) 40,000,000원	40,000		
상가 활성화 및 소상공인 지원	81,500	102,000	△20,500
소상공인지원	81,500	102,000	△20,500
201 일반운영비	1,500	2,000	△500
01 사무관리비	1,500	2,000	△500
○ 소상공인 지원 홍보물 제작	1,500		
－ 현수막 50,000원*10개소*1회	500		
－ 전단지 1,000,000원*1종	1,000		
301 일반보상금	80,000	100,000	△20,000
12 기타보상금	80,000	100,000	△20,000
○ 소상공인 지원사업(이자,보증수수료) 80,000,000원	80,000		
관광민예품 개발지원	15,000	15,000	0
공예품 경진대회 출품 및 관광민예품 개발보상	15,000	15,000	0
301 일반보상금	15,000	15,000	0
12 기타보상금	15,000	15,000	0
○ 관광 민예품 개발보상(2종) 15,000,000원	15,000		
중소기업 육성지원	89,000	20,000	69,000
	도 군	27,600 61,400	
중소기업 경영안정화 지원	89,000	20,000	69,000
	도 군	27,600 61,400	
중소 수출업체 육성 지원	20,000	20,000	0

부서: 지역개발과
 정책: 중소기업 육성지원
 단위: 중소기업 경영안정화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	20,000	20,000	0
	12 기타보상금	20,000	20,000	0
	○ 농수산물가공식품 수출물류비 지원 2,000,000*10개사	20,000		
	농수산물 수출 물류비 지원	69,000	0	69,000
		도 27,600 군 41,400		
	301 일반보상금	69,000	0	69,000
		도 27,600 군 41,400		
	12 기타보상금	69,000	0	69,000
	○ 농수산물 수출물류비 지원 69,000,000	69,000		
		도 27,600 군 41,400		
	에너지 관리 및 전원개발	1,898,656	682,226	1,216,430
		국 187,036 군 1,711,620		
	에너지 관리 및 전원개발	854,503	682,226	172,277
		국 152,036 군 702,467		
	에너지절약 운영지원	36,634	205,226	△168,592
	201 일반운영비	6,134	5,626	508
	01 사무관리비	2,134	3,626	△1,492
	○ 석유류 품질검사 시료 구입 1,800원*6ℓ*55개소*1회	594		
	○ 석유류 품질검사 시료통 구입 1,400원*100개	140		
	○ 에너지절약 스티커 및 현수막제작	1,400		
	- 스티커 500원*1,000매	500		
	- 현수막 50,000원*18개소*1회	900		
	02 공공운영비	4,000	2,000	2,000
	○ 신재생에너지 시설 유지관리비 2,000,000원*2개소	4,000		
	402 민간자본이전	30,000	30,000	0
	01 민간자본보조	30,000	30,000	0
	○ 그린홈 100만호사업(태양광) 1,500,000원*20가구	30,000		
	405 자산취득비	500	0	500
	01 자산및물품취득비	500	0	500
	○ 불법 석유유통 단속현장 확인용 카메라 구입 500,000원*1대	500		
	삼마도 내연발전소 운영	627,824	477,000	150,824
	307 민간이전	627,824	465,000	162,824

부서: 지역개발과
 정책: 에너지 관리 및 전원개발
 단위: 에너지 관리 및 전원개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금		627,824	465,000	162,824
○ 삼마도 자가발전시설 운영비	627,824,000원*1식	627,824		
서민층 가스시설 개선사업		190,045	0	190,045
	국	152,036		
	군	38,009		
403 자치단체등자본이전		190,045	0	190,045
	국	152,036		
	군	38,009		
02 공공기관등에대한대행사업비		190,045	0	190,045
○ 서민층 가스시설개선 지원사업	199,000*955가구	190,045		
	국	152,036		
	군	38,009		
신재생에너지 지방보급사업		70,000	0	70,000
	국	35,000		
	군	35,000		
태양광 발전설비		70,000	0	70,000
	국	35,000		
	군	35,000		
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
	국	35,000		
	군	35,000		
01 시설비		70,000	0	70,000
○ 해남노인요양센터 태양광 발전설비(10kW)	70,000,000	70,000		
	국	35,000		
	군	35,000		
가로등 설치 및 관리		974,153	0	974,153
가로등 설치 및 관리		974,153	0	974,153
201 일반운영비		596,753	0	596,753
01 사무관리비		4,728	0	4,728
○ 생활민원처리반 작업화 및 피복구입비	200,000원*3명*2회	1,200		
○ 생활민원처리반 급량비	7,000원*3인*14일*12월	3,528		
02 공공운영비		592,025	0	592,025
○ 가로등 고소차 유지관리비		11,210		
－ 유류대	1,750원*5,000리터	8,750		
－ 수리비	2,000,000원*1식	2,000		
－ 보험료	400,000원*1식	400		
－ 검사료	60,000원*1식	60		
○ 가로등 전기요금	6,000원*8,000등*12월	576,000		
○ 가로등 정기검사료	4,500원*1,070등	4,815		

부서: 지역개발과
 정책: 에너지 관리 및 전원개발
 단위: 가로등 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	6,000	0	6,000
	01 국내여비	6,000	0	6,000
	○ 가로등 유지보수 관리 국내여비 20,000원*1인*5일*12월	1,200		
	○ 생활민원처리반 국내여비 10,000원*2인*20일*12월	4,800		
	206 재료비	80,000	0	80,000
	01 재료비	80,000	0	80,000
	○ 가로등 정비(안정기외 11종) 50,000,000원	50,000		
	○ 농작물 피해방지 자동점멸기 구입 40,000원*750등	30,000		
	401 시설비및부대비	291,400	0	291,400
	01 시설비	289,400	0	289,400
	○ 선착장 가로등 설치 1,500,000원*20등	30,000		
	○ 농어촌 일반가로등 설치 및 보수	169,400		
	－ 마을안길 신규설치 700,000원*170등	119,000		
	－ 노후 강관주 교체 800,000원*63등	50,400		
	○ 농어촌 일반가로등 자동점멸기 교체공사 60,000원*1,500등	90,000		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○ 가로등사업 추진 부대비 2,000,000원	2,000		
쾌적한 경관 보전관리 및 형성		278,328	2,185,852	△1,907,524
경관자원보존관리		217,316	1,215,074	△997,758
도시경관조성		217,316	1,215,074	△997,758
	101 인건비	27,116	32,674	△5,558
	04 기간제근로자등보수	27,116	32,674	△5,558
	○ 서림공원 관리 인건비 44,000원*10일*12월	5,280		
	○ 4대 보험금 540,000원	540		
	○ 어린이공원 및 시가지 소공원 관리 44,000원*2명*4일*9개소*4회	12,672		
	○ 공원,도로성,가로화단 계절꽃 식재 인부임 44,000원*7명*7일*4회	8,624		
	201 일반운영비	15,600	25,400	△9,800
	01 사무관리비	3,000	10,850	△7,850
	○ 경관위원회 수당 70,000원*15인*2회	2,100		
	○ 공원관리 소모품 구입(잔디깎기 칼날,전정가 위,자 등) 90,000원*10종	900		
	02 공공운영비	12,600	14,550	△1,950
	○ 서림공원 관리	5,700		
	－ 분뇨처리비 250,000원*2개*2회	1,000		
	－ 전기요금 100,000원*12월	1,200		
	－ 상수도요금 125,000원*12월	1,500		

부서: 지역개발과
 정책: 쾌적한 경관 보전관리 및 형성
 단위: 경관자원보존관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> - 유지관리 1,000,000원*2개소 2,000 ○ 어린이 놀이기구 설치검사료 200,000원*2개소 400 ○ 공원(어린이,도시) 시설물 유지보수 1,500,000원*4개소 6,000 ○ 공원관리용 예취기 유류대 2,000원*25리터*10회 500 			
	206 재료비	21,600	24,000	△2,400
	01 재료비	21,600	24,000	△2,400
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 도로성, 가로화단 등 계절꽃 구입 1,500원*800개*6개소*3회 21,600 			
	401 시설비및부대비	153,000	683,000	△530,000
	01 시설비	150,000	680,000	△530,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 황산 소재지 사거리 도로성 조성 70,000,000원*1개소 70,000 ○ 쌈지 공원 조성 20,000,000원*3개소 60,000 ○ 도로성 소나무 병충해 방제 및 관리 20,000,000원 20,000 			
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 경관사업 추진 부대비 3,000,000원 3,000 			
	옥외광고물 관리	61,012	52,845	8,167
	옥외광고물 정비 및 운영	61,012	52,845	8,167
	101 인건비	20,712	19,345	1,367
	04 기간제근로자등보수	20,712	19,345	1,367
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 읍 광고물 정비 인부임 44,000원*1명*20일*12월 10,560 ○ 4대 보험료 1,000,000원*1명 1,000 ○ 면 광고물 정비 인부임 44,000원*1명*4일*4회*13면 9,152 			
	201 일반운영비	2,800	3,500	△700
	01 사무관리비	2,800	3,500	△700
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 읍면 게시대 소파보수 200,000원*14읍면 2,800 			
	401 시설비및부대비	37,500	30,000	7,500
	01 시설비	37,500	30,000	7,500
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 자동현수막 게시대 설치 12,500,000원*3개소 37,500 			
	낙후지역 균형개발	6,150,000	5,506,000	644,000
		광 1,080,000		
		군 5,070,000		
	농촌생활환경정비사업	1,542,000	1,571,000	△29,000
		광 1,080,000		
		군 462,000		
	농촌생활환경정비사업	1,542,000	0	1,542,000

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 농촌생활환경정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 군 1,080,000 462,000		
401 시설비및부대비	1,542,000	0	1,542,000
	광 군 1,080,000 462,000		
01 시설비	1,535,000	0	1,535,000
○ 농촌생활환경정비사업(오지면) 1,535,000,000	1,535,000		
	광 군 1,080,000 455,000		
03 시설부대비	7,000	0	7,000
○ 농촌생활환경정비사업 추진부대비 7,000,000	7,000		
소규모 주민생활편익사업(단위)	4,594,000	3,911,000	683,000
소규모 주민생활편익사업(집중)	1,000,000	500,000	500,000
401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
01 시설비	1,000,000	500,000	500,000
○ 소규모 주민생활편익사업(집중) 1,000,000,000*1식	1,000,000		
소규모 주민생활편익사업(세부)	1,878,000	1,873,000	5,000
401 시설비및부대비	1,878,000	1,873,000	5,000
01 시설비	1,871,000	1,866,000	5,000
○ 마을 진입로 정비	605,000		
－ 해남 안동 진입로 확포장(L=150m) 20,000,000	20,000		
－ 해남 옥동 진입로 정비(L=70m) 20,000,000	20,000		
－ 삼산 신흥 진입로 옹벽 설치 공사(L=50m) 18,000,000	18,000		
－ 삼산 원진 진입로 정비(L=220m) 20,000,000	20,000		
－ 화산 경도 진입로 정비(L=100m) 15,000,000	15,000		
－ 화산 명성 진입로 정비(L=200m) 20,000,000	20,000		
－ 현산 송촌 진입로 정비(L=400m) 20,000,000	20,000		
－ 송지 삼마 진입로 정비(L=1200m) 50,000,000	50,000		
－ 송지 학가(박정) 진입로 정비(L=900m) 36,000,000	36,000		
－ 북일 갈두 진입로 정비(L=100m) 15,000,000	15,000		
－ 옥천 만년 진입로 정비(L=250m) 20,000,000	20,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 옥천 학동 진입로 정비(L=350m) 25,000,000	25,000		
－ 옥천 팔산리 진입로 정비(L=250m) 20,000,000	20,000		
－ 계곡 마고 진입로 정비(L=400m) 25,000,000	25,000		
－ 계곡 월암 진입로 정비(L=600m) 25,000,000	25,000		
－ 황산 만년 진입로 정비(L=160m) 18,000,000	18,000		
－ 황산 초월 진입로 정비(L=500m) 25,000,000	25,000		
－ 황산 병은 마을진입로 정비(L=200m) 20,000,000	20,000		
－ 산이 송천 진입로 정비(L=450m) 35,000,000	35,000		
－ 산이 신흥 진입로 정비(L=200m) 20,000,000	20,000		
－ 산이 대진 진입로 정비(L=350m) 48,000,000	48,000		
－ 문내 무고 진입로 정비(L=150m) 35,000,000	35,000		
－ 문내 신월 진입로 정비(L=150m) 15,000,000	15,000		
－ 화원 마천 진입로 정비(L=350m) 20,000,000	20,000		
－ 화원 월하 진입로 정비(L=100m) 20,000,000	20,000		
○ 쉼터 신설 및 보수	195,000		
－ 해남 부호 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 삼산 원진 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 현산 고담 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 현산 초호 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 송지 내장 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 송지 통호 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 북평 평암 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 북일 갈두 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 옥천 영춘1 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 계곡 태인 마을쉼터 보수 8,000,000*1식	8,000		
－ 마산 연구 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 마산 대상 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 황산 송청 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 산이 금호 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 문내 신흥 마을쉼터 신설 13,000,000*1식	13,000		
－ 화원 월래 마을쉼터 보수 5,000,000*1식	5,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 마을 안길 정비	921,000		
- 해남 고수 마을안길 정비(L=600m)	50,000,000	50,000	
- 해남 부호 마을안길 정비(L=200m)	20,000,000	20,000	
- 해남 호천 마을안길 정비(L=170m)	20,000,000	20,000	
- 해남 안동 마을안길 정비(L=300m)	45,000,000	45,000	
- 삼산 구림 마을안길 정비(L=500m)	24,000,000	24,000	
- 삼산 신기 마을안길 정비(L=50m)	5,000,000	5,000	
- 삼산 용두 마을안길 정비(L=150m)	15,000,000	15,000	
- 화산 가장 마을안길 정비(L=200m)	25,000,000	25,000	
- 화산 명금 마을안길 정비(L=160m)	25,000,000	25,000	
- 화산 송계 마을안길 정비(L=120m)	20,000,000	20,000	
- 화산 율동 마을안길 정비(L=150m)	20,000,000	20,000	
- 현산 경수 마을안길 정비(L=30m)	30,000,000	30,000	
- 현산 구산 마을안길 정비(L=150m)	25,000,000	25,000	
- 현산 초호 마을안길 정비(L=150m)	23,000,000	23,000	
- 송지 석수 마을안길 정비(L=150m)	20,000,000	20,000	
- 송지 신기 마을안길 정비(L=50m)	10,000,000	10,000	
- 송지 종리 마을안길 정비(L=50m)	10,000,000	10,000	
- 북평 동촌 마을안길 정비(L=1000m)	25,000,000	25,000	
- 북평 신용 마을안길 정비(L=800m)	25,000,000	25,000	
- 북일 금당 마을안길 암거설치공사(L=6m)	20,000,000	20,000	
- 북일 삼성 마을안길 정비(L=500m)	25,000,000	25,000	
- 북일 용일 마을안길 정비(L=100m)	20,000,000	20,000	
- 옥천 가곡 마을안길 정비(L=200m)	15,000,000	15,000	
- 옥천 거오 마을안길 정비(L=250m)	20,000,000	20,000	

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 옥천 죽촌 마을안길 정비(L=250m) 20,000,000	20,000		
－ 계곡 강절 마을안길 정비(L=400m) 25,000,000	25,000		
－ 계곡 신기 마을안길 정비(L=300m) 25,000,000	25,000		
－ 마산 북창 마을안길 정비 12,000,000	12,000		
－ 마산 장성 마을안길 정비 15,000,000	15,000		
－ 마산 산막 마을안길 정비(L=150m) 20,000,000	20,000		
－ 황산 교동 마을안길 정비(L=150m) 20,000,000	20,000		
－ 황산 신정 마을안길 정비(L=150m) 20,000,000	20,000		
－ 산이 부흥 마을안길 정비(L=150m) 20,000,000	20,000		
－ 산이 예동 마을안길 정비(L=150m) 30,000,000	30,000		
－ 문내 공항 마을안길 정비(L=90m) 17,000,000	17,000		
－ 문내 심동 마을안길 정비(L=100m) 20,000,000	20,000		
－ 문내 용정 마을안길 정비(L=160m) 25,000,000	25,000		
－ 문내 이목 마을안길 정비(L=100m) 15,000,000	15,000		
－ 문내 신창 마을회관뒤 복개공사 20,000,000	20,000		
－ 회원 구지 마을안길 정비(L=350m) 20,000,000	20,000		
－ 회원 인지 마을안길 정비(L=350m) 20,000,000	20,000		
－ 회원 저상 마을안길 정비(L=350m) 20,000,000	20,000		
－ 회원 이목 마을안길 정비(L=150m) 20,000,000	20,000		
○ 승강장 신설 및 교체 150,000			
－ 삼산 어성교 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 삼산 저산 승강장 교체 10,000,000*1식	10,000		
－ 화산 사포 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 현산 읍호 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 송지 가차 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 북평 금산 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 북일 만수 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 옥천 한천 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 옥천 청신 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		
－ 옥천 백호 승강장 신설 10,000,000*1식	10,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 계곡 해주 승강장 신설 10,000,000*1식 - 마산 북창 승강장 신설 10,000,000*1식 - 산이 진산 승강장 신설 10,000,000*1식 - 문내 갈우 승강장 신설 10,000,000*1식 - 화원 저상 승강장 신설 10,000,000*1식 	10,000		
03 시설부대비	7,000	7,000	0
○ 소규모 주민생활 편익사업 추진부대비 7,000,000*1식	7,000		
소규모 주민생활편익사업(자력제공)	168,000	170,000	△2,000
206 재료비	168,000	170,000	△2,000
01 재료비	168,000	170,000	△2,000
○ 주민자력사업 자재대 지원 7,000,000*14읍면	98,000		
○ 자력제공 장비임차료 5,000,000*14읍면	70,000		
소규모 주민생활편익사업(자본보조)	684,000	644,000	40,000
402 민간자본이전	684,000	644,000	40,000
01 민간자본보조	684,000	644,000	40,000
○ 주민생활편익사업(집중) 300,000,000*1식	300,000		
○ 마을회관 화장실 신축	96,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 해남 관동 화장실 신축 10,000,000*1식 - 삼산 신활 화장실 신축 10,000,000*1식 - 화산 송계 화장실 신축 10,000,000*1식 - 북일 운전 화장실 신축 10,000,000*1식 - 옥천 용정 화장실 보수 3,000,000*1식 - 옥천 영안 화장실 신축 10,000,000*1식 - 계곡 방촌 화장실 보수 5,000,000*1식 - 계곡 사정(보적사) 화장실 신축 13,000,000*1식 - 마산 송석 화장실 보수 5,000,000*1식 - 산이 비석 화장실 신축 10,000,000*1식 - 문내 선두 화장실 신축 10,000,000*1식 	13,000		
○ 마을회관 보수	260,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 삼산 농암 마을회관 보수 3,000,000*1식 - 삼산 석당 마을회관 보수 4,000,000*1식 - 현산 시등 마을회관 보수 5,000,000*1식 - 송지 신평 마을회관 보수 10,000,000*1식 - 송지 화내 마을회관 신축 35,000,000*1식 - 북평 신기 마을회관 보수 14,000,000*1식 - 북평 안평 마을회관 보수 7,000,000*1식 - 북일 장수 마을회관 신축 35,000,000*1식 - 북일 흥촌 마을회관 보수 10,000,000*1식 - 옥천 남촌 마을회관 보수 8,000,000*1식 	3,000		
	4,000		
	5,000		
	10,000		
	35,000		
	14,000		
	7,000		
	35,000		
	10,000		
	8,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 옥천 내동 마을회관 보수 5,000,000*1식 - 계곡 대운 마을회관 보수 10,000,000*1식 - 계곡 용계 마을회관 보수 14,000,000*1식 - 마산 용소 마을회관 보수 5,000,000*1식 - 마산 학의 마을회관 보수 8,000,000*1식 - 황산 연당 마을회관 신축 50,000,000*1식 - 산이 외송 마을회관 보수 5,000,000*1식 - 산이 학림 마을회관 보수 5,000,000*1식 - 문내 송정 마을회관 보수 7,000,000*1식 - 문내 이목 마을회관 보수 15,000,000*1식 - 화원 마천 마을회관 보수 5,000,000*1식 ○ 마을공동창고 신축 - 화산 방축 마을창고 보수 10,000,000*1식 - 송지 방처 마을창고 보수 10,000,000*1식 - 황산 한자 마을창고 보수 8,000,000*1식 	<p>5,000</p> <p>10,000</p> <p>14,000</p> <p>5,000</p> <p>8,000</p> <p>50,000</p> <p>5,000</p> <p>5,000</p> <p>7,000</p> <p>15,000</p> <p>5,000</p> <p>28,000</p> <p>10,000</p> <p>10,000</p> <p>8,000</p>		
소규모 주민생활편익사업(읍.면)	864,000	724,000	140,000
206 재료비	140,000	140,000	0
01 재료비	140,000	140,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 소규모 주민생활편익사업 재료구입(읍면) 10,000,000*14읍면 	140,000		
401 시설비및부대비	724,000	584,000	140,000
01 시설비	570,000	430,000	140,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 소규모 주민생활편익사업(읍면) - 해남읍 50,000,000*1읍 - 13개면 40,000,000*13면 	570,000		
03 시설부대비	154,000	154,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 소규모 주민생활편익사업 부대비(읍면) - 소규모 주민생활편익사업 장비임차료 10,000,000 * 14개읍면 - 소규모 주민생활편익사업 부대비(읍면) 1,000,000*14읍면 	154,000		
소규모 주민생활편익시설 관리	14,000	24,000	△ 10,000
소규모 주민생활편익시설 정비	14,000	24,000	△ 10,000
201 일반운영비	14,000	24,000	△ 10,000
02 공공운영비	14,000	24,000	△ 10,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 승강장 유지 관리비 1,000,000*14읍면 	14,000		
지역혁신 역량 강화	1,917,372	3,513,720	△ 1,596,348
<ul style="list-style-type: none"> 광 800,000 도 167,140 군 950,232 			
행복마을 조성사업	402,000	303,000	99,000
<ul style="list-style-type: none"> 도 150,000 			

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 행복마을 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 252,000		
행복마을 조성 및 공공기반시설 사업	1,000	303,000	△302,000
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○ 행복마을 공공사업 보고서 인쇄 1,000,000원*1식	1,000		
참 살기좋은 마을가꾸기	100,000	0	100,000
402 민간자본이전	100,000	0	100,000
01 민간자본보조	100,000	0	100,000
○ 참살기 좋은마을가꾸기 추진 20,000,000원*5개마을	100,000		
도시민 유치 활성화 추진	1,000	0	1,000
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○ 도시민유치 홍보물제작 등 1,000,000원*1식	1,000		
정주여건 개선	300,000	0	300,000
	도 150,000 군 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	도 150,000 군 150,000		
01 시설비	298,110	0	298,110
○ 행복마을 공공기반시설(산이 대전) 298,110,000원*1개소	298,110		
	도 149,055 군 149,055		
03 시설부대비	1,890	0	1,890
○ 행복마을 공공기반시설 추진부대비 1,890,000원*1식	1,890		
	도 945 군 945		
땅끝황토나라 개발사업	372,512	1,388,520	△1,016,008
땅끝황토나라 테마촌 관리운영	372,512	1,388,520	△1,016,008
101 인건비	84,200	4,440	79,760
04 기간제근로자등보수	84,200	0	84,200
○ 황토나라테마촌 내 잡초제거 인부임 44,000원*10명*10일*3회	13,200		
○ 황토나라테마촌 관리인부임 44,000원*3명*25일*12월	39,600		
○ 황토나라테마촌 야간관리인부임 44,000원*2명*25일*12월	26,400		
○ 4대보험금(건강보험, 국민연금, 고용보험, 산재 보험) 5,000,000원*1식	5,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 땅끝황토나라 개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	161,312	185,940	△24,628
01 사무관리비	38,200	0	38,200
○ 테마촌 운영 사무용품 구입 1,000,000원*1식	1,000		
○ 테마촌공용 소모품 구입(화장지 등) 120,000원*5개소*12개월	7,200		
○ 청소용 약품 및 도구 구입 200,000원*5개소	1,000		
○ 땅끝황토나라 테마촌 홍보물제작 10,000,000원*1식	10,000		
○ 풀베기 예취기 칼날구입(대,소) 15,000원*50개	750		
○ 테마촌 일숙직비 50,000원*365일	18,250		
02 공공운영비	123,112	0	123,112
○ 테마촌 유류구입(예취기용) 1,900원*80리터*30일	4,560		
○ 문화체험관 보일러실 유류구입 1,800원*500리터*12월	10,800		
○ 무인경비 용역료 600,000원*12월	7,200		
○ 전기안전 수수료 350,000원*12월	4,200		
○ 오수처리수수료 800,000원*12월	9,600		
○ 유선방송사용료 10,000원*17개소*12월	2,040		
○ 신용카드단말기사용 수수료 11,000원*12월	132		
○ 테마촌 정수기 임대료 27,500원*12월	330		
○ 테마촌 수목 병해충 방제 및 관리 4,600,000원*2회	9,200		
○ 황토나라 테마촌 전기요금 5,100,000원*12월	61,200		
○ 황토나라테마촌시설물유지관리비 5,000,000원*1식	5,000		
○ 황토나라 테마촌 통신요금 560,000원*12월	6,720		
○ 테마촌 화재보험료 2,000,000원*1식	2,000		
○ 테마촌 어린이놀이시설 배상보험 130,000원*1식	130		
206 재료비	5,000	0	5,000
01 재료비	5,000	0	5,000
○ 테마촌 고향뜰 화초씨앗구입 5,000,000원*1식	5,000		
207 연구개발비	25,000	0	25,000
02 전산개발비	25,000	0	25,000
○ 테마촌 홈페이지구축 25,000,000*1식	25,000		
401 시설비및부대비	92,000	1,048,140	△956,140
01 시설비	92,000	0	92,000
○ 황토나라 테마촌 CCTV설치 32,000,000원*1식	32,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 땅끝황토나라 개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 테마촌 내 방갈로 설치 4,000,000원*10개소	40,000		
	○ 테마촌 야외 취사장 설치 20,000,000원*1개소	20,000		
	405 자산취득비	5,000	150,000	△145,000
	01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
	○ 테마촌집기류 구입 5,000,000원*1식	5,000		
	읍면소재지 종합 정비사업	1,142,860	1,670,000	△527,140
		광 도 군		
		800,000 17,140 325,720		
	북평면소재지 종합정비사업	1,142,860	0	1,142,860
		광 도 군		
		800,000 17,140 325,720		
	401 시설비및부대비	1,142,860	0	1,142,860
		광 도 군		
		800,000 17,140 325,720		
	01 시설비	1,135,660	0	1,135,660
	○ 북평면 소재지 종합정비사업 1,135,660,000*1식	1,135,660		
		광 도 군		
		794,960 17,032 323,668		
	03 시설부대비	7,200	0	7,200
	○ 북평면 소재지 종합정비사업추진부대비 7,200,000*1식	7,200		
		광 도 군		
		5,040 108 2,052		
	행정운영경비(지역개발과)	105,120	97,336	7,784
	기본경비(지역개발과)	105,120	97,336	7,784
	기본경비(지역개발과)	28,200	22,200	6,000
	201 일반운영비	24,000	18,000	6,000
	01 사무관리비	24,000	18,000	6,000
	○ 부서운영비(총액) 24,000,000원	24,000		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 부서운영업무추진비(정원23인) 350,000*12월	4,200		
	기본경비(도시개발담당)	21,720	19,051	2,669
	201 일반운영비	5,880	5,443	437
	01 사무관리비	5,880	5,443	437

부서: 지역개발과
 정책: 행정운영경비(지역개발과)
 단위: 기본경비(지역개발과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 도시개발담당 업무추진급량비 5,880,000원	5,880		
	202 여비	15,840	13,608	2,232
	01 국내여비	15,840	13,608	2,232
	○ 기본 국내여비 15,840,000원	15,840		
	기본경비(지역경제담당)	13,920	12,226	1,694
	201 일반운영비	3,360	2,722	638
	01 사무관리비	3,360	2,722	638
	○ 지역경제담당 업무추진급량비 3,360,000원	3,360		
	202 여비	10,560	9,504	1,056
	01 국내여비	10,560	9,504	1,056
	○ 기본 국내여비 10,560,000원	10,560		
	기본경비(에너지자원담당)	14,520	10,714	3,806
	201 일반운영비	5,040	2,722	2,318
	01 사무관리비	5,040	2,722	2,318
	○ 에너지자원담당 업무추진급량비 5,040,000원	5,040		
	202 여비	9,480	7,992	1,488
	01 국내여비	9,480	7,992	1,488
	○ 기본 국내여비 8,640,000원	8,640		
	○ 운전원 관외출장여비 840,000원	840		
	기본경비(경관개발담당)	16,440	14,342	2,098
	201 일반운영비	4,200	4,082	118
	01 사무관리비	4,200	4,082	118
	○ 경관개발담당 업무추진급량비 4,200,000원	4,200		
	202 여비	12,240	10,260	1,980
	01 국내여비	12,240	10,260	1,980
	○ 기본 국내여비 12,240,000원	12,240		
	기본경비(행복마을담당)	10,320	10,498	△178
	201 일반운영비	3,360	2,722	638
	01 사무관리비	3,360	2,722	638
	○ 행복마을담당 업무추진급량비 3,360,000원	3,360		
	202 여비	6,960	7,776	△816
	01 국내여비	6,960	7,776	△816
	○ 기본 국내여비 6,960,000원	6,960		
	읍.면 행정운영경비(지역개발과)	12,100	11,430	670
	읍.면 인력운영비(지역개발과)	12,100	11,430	670
	읍.면 인력운영비(지역개발과)	12,100	11,430	670
	101 인건비	12,100	11,430	670

부서: 지역개발과
 정책: 읍.면 행정운영경비(지역개발과)
 단위: 읍.면 인력운영비(지역개발과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	12,100	11,430	670
	○ 도시계획도로내 우수받이 토사제거 및 인도 주변 잡초제거 인부임 44,000 *10인*25일	11,000		
	○ 4대보험금 1,100,000원*1식	1,100		
재무활동(지역개발과)		2,405	2,417	△ 12
보전지출		2,405	2,417	△ 12
지방채 상환		2,405	2,417	△ 12
311 차입금이자상환		205	217	△ 12
04 중앙정부차입금이자상환		205	217	△ 12
○ 삼마도 도서전화사업 융자금 이자상환(재특 자금) 205,000원		205		
601 차입금원금상환		2,200	2,200	0
04 중앙정부차입금원금상환		2,200	2,200	0
○ 삼마도 도서전화사업 융자금 원금상환(재특 자금) 2,200,000원		2,200		